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Co to jest edukacja 
kulturowa? 

Czym zajmują się 
edukatorki i edukatorzy 

kulturowi? 
Po co w ogóle robić 
działania z zakresu 

edukacji kulturowej?
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W tym krótkim opracowaniu staramy się odpowiedzieć na te pytania. Jed-
nocześnie zależy nam, by czytać poniższe treści jako propozycję, a nie jako 
jedyny podręcznik. Jak zauważycie sami po zapoznaniu się z publikacją, 
edukacja kulturowa może być definiowana bardzo szeroko, a granice tej 

definicji często określają realizujący ją edukatorzy i edukatorki. 

Czas, w którym wydajemy tę publikację, jest szczególny. Pogłębia-
jące się podziały społeczne, kwestionowanie praw człowieka, za-
grożenia związane z katastrofą klimatyczną, kryzys służby zdrowia 
w czasie pandemii wywołanej wirusem SARS-CoV-2: wszystkie te trud-
ności odczuwalne są w życiu codziennym każdego z nas. Wierzymy, 
że edukacja kulturowa może być sposobem na podejmowanie tema-
tów z obszarów kultury, oświaty, środowiska i zdrowia – i dzięki temu 
sprzyjać rozwiązywaniu problemów społecznych. Sięgamy po jej na-
rzędzia, na przykład warsztaty teatralne, rodzinne pikniki, osiedlowe 
podchody, dyskusje filmowe czy rozmowy o lokalnej historii, aby się 
poznać, skuteczniej się rozumieć i wypracowywać nie tylko lepsze „te-
raz”, ale długofalowo – także lepsze „jutro”. To znaczące słowa i duże 
zobowiązanie, jednocześnie jednak jest to po prostu codzienność pra-
cy edukatorek i edukatorów kulturowych, którzy nie stronią od wyzwań. 
W takie działania wpisane jest oczywiście popełnianie błędów, ale traktu-
jemy je jako okazję do uczenia się i wyciągania wniosków na przyszłość. 

Zapraszamy do lektury!

W S T Ę P
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Co jest ważne w działaniach 
z zakresu edukacji kulturowej? 

Działania z zakresu edukacji kulturowej to przede wszystkim działania 
społeczne. Mają służyć zwiększaniu uczestnictwa we wspólnym życiu – 
na przykład – sąsiadów, mieszkańców danej miejscowości czy osiedla, 

grup pasjonatów. Wszystko, co robimy, służy temu, by uczestnicy 
i uczestniczki naszych projektów byli otwartymi, świadomymi swoich 

praw i potrzeb, zaangażowanymi obywatelami.
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O co szczególnie dbamy podczas działań z zakresu edukacji kulturowej?

1) Aby ZAANGAŻOWAĆ naszych uczestników i uczestniczki we 
wspólne działanie. Kiedy planujemy jakieś przedsięwzięcie, od samego po-
czątku robimy to z osobami, które będą w nim uczestniczyć. W ten sposób 
wiemy, że nasze działania będą „szyte na miarę”, a poza tym – kto nie lubi, 
gdy jego głos jest brany pod uwagę?

2) Aby UTRZYMAĆ OTWARTOŚĆ na zmiany. Kiedy ruszymy już 
z działaniami, wciąż pozostajemy otwarci na sugestie i potrzeby naszych 
uczestników i uczestniczek. Nieważne, kim są i czy kiedyś działali „w kultu-
rze” – chcemy współpracować jak równi z równymi. Może być też tak, że po 
jakimś czasie konkretne rozwiązania przestaną się sprawdzać – zobaczymy 
to, jeżeli będziemy na bieżąco monitorować naszą pracę.

3) Aby PAMIĘTAĆ o tych, którzy na co dzień potrzebują więcej wspar-
cia: na przykład osobach z niepełnosprawnościami, w kryzysie bezdom-
ności, starszych, chorych, uczniach i uczennicach z niższymi wynikami 
w nauce. Także z tego względu często działamy w partnerstwach: dzięki or-
ganizacjom czy instytucjom zrzeszającym takie osoby możemy trafić do nich 
skutecznie.

4) Aby ZADBAĆ O DOSTĘPNOŚĆ naszych działań dla wszystkich, 
którzy mają potrzebę i chęć w nich uczestniczyć. Sprawdzamy, czy w miej-
scu, gdzie się spotykamy, są podjazdy dla wózków, piszemy ogłoszenia zro-
zumiałym i możliwie prostym językiem, do naszych wydarzeń dołączamy 
tłumaczenie na polski język migowy – to tylko przykłady tego, jak można 
zwiększyć dostępność proponowanych działań.

5) Aby CZERPAĆ INFORMACJE I DOŚWIADCZENIA od osób in-
nych niż my sami. W działaniach współpracujemy z pracownikami socjalny-
mi, nauczycielkami, członkami rad osiedli, pracownicami lokalnych instytucji 
kultury, aktywistami. Wszystko po to, by nie zamykać się tylko na własną (na 
przykład artystyczną) perspektywę i proponować naszym odbiorcom i od-
biorczyniom działania, które „polepszą” ich codzienność.
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Skąd wiadomo, jak projektować 
działania z zakresu edukacji   

kulturowej?
Podzielimy się obserwacją. Największym wrogiem działań 

„skrojonych na miarę” potrzeb danej grupy i społeczności są 
MISIE. A konkretnie WIDZI-MI-SIĘ. MISIE zwykle realizują autorską 

wizję bez uwzględnienia tego, co dookoła, i najważniejsze jest 
dla nich to, by rezultat końcowy był zgodny z ich wcześniejszymi 

oczekiwaniami. Każdy chyba lubi MISIE, ale w edukacji kulturowej 
stawiamy na inne działania. Chcemy być jak najbliżej odbiorców 

i odbiorczyń, dlatego priorytetem jest poznanie ich potrzeb.
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Przed rozpoczęciem działania na przykład z grupą sąsiadów na osie-
dlu – poznajemy się z nimi. Organizujemy spotkanie zapoznawcze 
i pytamy, co chcieliby robić w czasie wolnym. Może jest coś, czego im 
brakuje? Wszystkie informacje posłużą nam, by zaproponować miesz-
kańcom działanie, które będzie trafiało w ich potrzeby. Jednocześnie 
zawiązujemy relację i budujemy zaangażowanie przyszłych uczestni-
ków i uczestniczek!

Informator(k)ami mogą być także „eksperci lokalni” – dozorca, wła-
ścicielka miejscowego warzywniaka, pracownicy MOPS (Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej), edukatorki w niedalekiej świetlicy dla 
dzieci i młodzieży. Dzięki nim dowiemy się, jak żyją nasi odbiorcy i od-
biorczynie (np. kiedy na osiedlu jest najwięcej dzieci?; który teren zielo-
ny jest najbardziej uczęszczany?) i jakie mają trudności (np. zlikwido-
wano część zajęć w lokalnym domu kultury; brakuje miejsc spotkań dla 
sąsiadów; rada osiedla jest skonfliktowana). Podczas zbierania infor-
macji możemy też rozpocząć tworzenie sieci partnerów i osób wspie-
rających nasze działania. Warto przy tej okazji zaznaczyć, że efektywna 
sieć musi się rozwijać i aktualizować, dlatego starajmy się regularnie za-
praszać do niej nowe osoby/podmioty.

Wszystkie te informacje możemy zdobyć, rozmawiając z różnymi 
osobami. Możemy też wspomóc się wieloma rozwiązaniami zaczerp-
niętymi z badań społecznych – obserwacją, ankietą czy odpowied-
nio zaplanowanym spotkaniem. Zdecydowanie pomoże nam kontakt 
z badaczem lub badaczką.

Warto wiedzieć, czy to, co zrobiliśmy, jest dobre. Sprawdzamy więc, jaką 
opinię o naszych działaniach mają uczestnicy i uczestniczki, jak się czuli 
podczas naszych spotkań. Nazywamy to ewaluacją, ale ważniejsze niż na-
zwa jest, żebyśmy zebrali praktyczne informacje na temat tego, jak poprawić 
nasz projekt w przyszłości. Czy tematyka spotkań była interesująca? Czy 
każdy miał okazję zabrać głos? Czy miejsce było odpowiednie? Co było naj-
ważniejsze dla uczestników i uczestniczek? Oto kilka przykładów ogólnych 
pytań podsumowujących – odpowiedzi na nie mogą być także inspiracją do 
kolejnych aktywności!
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Kto robi edukację kulturową? 
Pracę edukatora kulturowego czy edukatorki kulturowej 

wykonują osoby działające na rzecz lokalnej społeczności bądź 
swojej okolicy. Wbrew stereotypowi – nie pracują tylko 

z dziećmi, ale z ludźmi w różnym wieku, z różnymi potrzebami 
i zainteresowaniami. To zawód dla tych, którzy korzystają 

z kultury jak z narzędzia. Co to oznacza w praktyce?
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1) Ważniejsze jest dla nich, by odpowiadać na potrzeby osób i grup, 
z którymi pracują, niż zrealizować cel artystyczny. Zamiast z góry zakładać, 
że cykl spotkań teatralnych grupy seniorów zakończy się spektaklem, bar-
dzo dużą uwagę zwracają na proces poznawania się uczestniczek i uczest-
ników czy ich komfort podczas spotkań, sprawdzają, co dokładnie motywuje 
ich do współpracy.

2) Kierują się zasadą, która mówi, że kultura może być wykorzystywa-
na do rozwiązywania problemów społecznych. Jeżeli celem jest wzmac-
nianie poczucia własnej wartości młodych kobiet, sięgają na przykład po 
filmy czy utwory muzyczne i analizują je z nastolatkami, dyskutując o stereo-
typach i kulturze, która nas otacza.

3) Największą wartość widzą w działaniach kierowanych do ma-
łych grup i trwających dłuższy czas. Mogą to być cykliczne spotkania 
z jedną grupą lub różnorodne działania skupione wokół jednego miejsca 
(na przykład ulicy czy parku).
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Nie wszyscy, którzy 
działają społecznie, 

są edukatorami 
i edukatorkami 

kulturowymi. Wiele osób 
może jednak podzielać 
część ich umiejętności 

lub doświadczeń.
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Inaczej mówiąc, takie rozumienie kultury i sposób pracy z uczestnikami 
i uczestniczkami swoich działań, o których przeczytaliście powyżej, nie są 
zarezerwowane jedynie dla osób, które możemy nazwać edukator(k)ami 
kulturowymi „na pełny etat”. Kto jeszcze może korzystać z doświadczeń 
z zakresu edukacji kulturowej?

nauczycielki i nauczyciele,  
pracowniczki świetlic socjoterapeutycznych, 
pracownicy domów kultury, 
opiekunki w domach pomocy społecznej, 
animatorzy w Warsztatach Terapii Zajęciowej, 
asystenci osób z niepełnosprawnościami, 
instruktorzy tańca, 
pedagożki teatru, 
lokalni działacze i działaczki, 
opiekunki świetlic wiejskich

Jak wspomnieliśmy wcześniej, ważne jest, aby działania z zakresu edukacji 
kulturowej były rozciągnięte w czasie i dostosowane do potrzeb uczestników 
i uczestniczek. To niełatwe zadanie, więc edukatorki i edukatorzy kulturowi 
często współpracują z osobami, które przedstawione zostały powyżej. Infor-
macja o komfortowych godzinach zajęć dla dzieci ze świetlic socjoterapeu-
tycznych od opiekunki tej grupy, komentarz na temat przeprowadzonych 
zajęć dla seniorów od pracownika domu kultury czy wspólne z nauczyciel-
ką napisanie wniosku konkursowego na zorganizowanie zielonej szkoły dla 
młodzieży – to przykłady takich partnerskich relacji.
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Jakie tematy podejmuje  
edukacja kulturowa?

Jak już napisaliśmy, edukatorzy i edukatorki kulturowi traktują kulturę 
jak narzędzie. Dlatego też najbardziej interesuje ich cel: potrzeba 

odbiorców i odbiorczyń lub jakiś problem społeczny, problem, 
który jest ważny dla środowiska lokalnego i który zwróci ich uwagę. 

Działania z zakresu edukacji kulturowej podejmują szerokie, ważne dla 
nas wszystkich kwestie.
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Czym jest tożsamość narodowa?

Co to znaczy być obywatelem/obywatelką?

Co współcześnie znaczy słowo „patriotyzm”?

Czym jest lokalna tożsamość?

Jaka jest nasza lokalna historia wsi/miasta? 

Jak możemy być lokalnymi patriotami?

Jak tworzyć wspólnoty sąsiedzkie? 

Jaka jest społeczna historia wsi/miasta, w której/w którym żyję?

Jak możemy wesprzeć najstarszych w naszej okolicy? 

Co to jest współpraca pokoleń? 

Czym jest dla Ciebie siostrzeństwo, braterstwo i sojusznictwo?

Czym jest równość płci?

Jak mówić, by nie dyskryminować?

Jak żyć, by nie szkodzić naszej planecie?

Co możemy zrobić dla klimatu?

Jak mówić o umieraniu?
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D
obre 

przykłady



18

ZAMEK OTWARTY 
Z DOSTAWĄ DO DOMU

1)   PO CO BYŁO TO DZIAŁANIE?
Projekt powstał, aby urozmaicić i wzbogacić codzienność seniorów i se-
niorek z ograniczoną samodzielnością i umożliwić im korzystanie z ofer-
ty kulturalnej przygotowanej przez Centrum Kultury ZAMEK. Zamysł 
był taki, aby zapewnić maksymalny komfort uczestników i uczestniczek 
w korzystaniu z tej oferty. Dla osób starszych, które z przyczyn zdro-
wotnych nie mogą swobodnie przemieszczać się i wychodzić z domu, 
wspomniany komfort oznaczał realizowanie działań w ich codziennej 
przestrzeni (domowej).

2)   CO SIĘ WYDARZYŁO?
Działania podjęte w 2020 roku były rozwinięciem projektu „Zamek 
OTWARTY”, realizowanego od 2018 roku. W okresie od lipca do paździer-
nika 2020 r. zorganizowano siedemnaście spotkań. Podobnie jak w po-
przednich latach, część z nich odbyła się w przestrzeniach Centrum Kultury 
ZAMEK, ale większość zorganizowano w miejscach pobytu seniorów i se-
niorek – ich prywatnych domach, a także domach pomocy społecznej. Od-
były się między innymi pokazy filmowe, warsztaty śpiewu białego czy rzeź-
by w duchu „land-artu”, podróżnicze opowieści, praktyczne zajęcia o nauce 
i wynalazkach, potańcówki i koncert muzyki folkowej. 

3)   JAKIE BYŁY EFEKTY TEGO DZIAŁANIA?
Jak mówili sami uczestnicy i uczestniczki spotkań, były one dla nich 
ogromnie wartościowe szczególnie ze względu na możliwość kontaktu 
z drugim człowiekiem w trudnym czasie izolacji oraz okazję do zaba-
wy i rozrywki pomimo codziennych trudności z wychodzeniem z domu. 
Seniorzy i seniorki z ograniczoną samodzielnością to jedna z tych grup, 
która w największym stopniu wykluczona jest z życia kulturalno-spo-
łecznego, i dlatego wszelkie działania, które walczą z tą szkodliwą ten-
dencją, przynoszą ogromne korzyści. Warto wspomnieć, że podczas 
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MOST ZAMIAST MURU. 
OPOWIEŚĆ DO WYSŁUCHANIA

1)    PO CO BYŁO TO DZIAŁANIE?
Podstawowym celem projektu było umożliwienie osadzonym udziału 
w dialogu społecznym (pomimo tymczasowej izolacji) i rozwijanie oso-
bistej, twórczej ekspresji poprzez zespołowe tworzenie słuchowiska 
i możliwość opowiedzenia własnej historii. Działania sprzyjać miały 
rozpoznawaniu własnych potencjałów, które na co dzień nie są dostrze-
gane zarówno przez osadzonych, jak i ich otoczenie – ze względu na 
siłę stereotypów. Udział w projekcie miał służyć wzmacnianiu postawy 
proaktywnej i w ten sposób pozytywnie oddziaływać na resocjalizację 
osadzonych.

2)    CO SIĘ WYDARZYŁO?
Odbyła się seria spotkań z osadzonymi w Areszcie Śledczym w Pozna-
niu (grupa 8-10 mężczyzn), podczas których krok po kroku powstawa-
ły słuchowisko (pt. „Cztery dni wyobrażania sobie”) i reportaż (pt. „Na 
talerzu niepamięci”). Uczestnicy opowiadali o swoich doświadczeniach 
i kierowali swój komunikat do młodzieży – byli autorami tych przekazów, 

Projekt dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, pochodzących z Funduszu Promocji Kultury
POMYSŁ I KOORDYNACJA: Bartek Lis
EWALUACJA PROJEKTU: Magdalena Popławska
PARTNERZY: Dom Pomocy Społecznej Ugory, Dom Pomocy 
Społecznej Mościszki, Fundacja PETRA-senior, Stowarzyszenie 
„Mali Bracia Ubogich”

spotkań, w których uczestniczyła większa liczba osób (tych w Centrum 
Kultury ZAMEK, domach pomocy czy w ramach wydarzeń plenero-
wych), seniorzy i seniorki chętnie się wspierali – ci bardziej sprawni po-
magali tym z większymi ograniczeniami i jednocześnie często wzmac-
niali ich motywację do uczestnictwa. 
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Projekt realizowany w 2017 r. w ramach konkursu „Współdziałanie w 
kulturze”, dofinansowanego ze środków Narodowego Centrum Kultury 
w projekcie „Bardzo Młoda Kultura” 
AUTORKI PROJEKTU: Renata Borowiak, Joanna Marchewka 
KOORDYNACJA KONKURSU „WSPÓŁDZIAŁANIE W KULTURZE”: 
Ewelina Banaszek, Jakub Walczyk
EWALUACJA PROJEKTU: Ewelina Banaszek, Jakub Walczyk
PARTNERZY: Areszt Śledczy w Poznaniu, Ośrodek Doskonalenia 
Nauczycieli w Poznaniu, poznańskie szkoły ponadgimnazjalne, Radio 
Merkury, Teatr Polski

a jednocześnie aktorami przekazującymi ich treść i związane z nimi 
emocje. Słuchowisko i reportaż pełniły funkcję tytułowego mostu mię-
dzy uczestnikami a młodymi ludźmi poza aresztem. Stało się tak, po-
nieważ były nie tylko materiałem do pracy terapeutycznej z osadzonymi, 
ale także elementem scenariuszy zajęć (lekcji wychowawczych, wiedzy 
o kulturze, języka polskiego) dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych. 

3)   JAKIE BYŁY EFEKTY TEGO DZIAŁANIA?
Na projekcie „Most zamiast muru” zyskały dwie grupy. Po pierwsze, 
sami osadzeni, którzy zaangażowali się w tworzenie słuchowiska i re-
portażu. Pracowali nad tym, by ich doświadczenia były z jednej strony 
ciekawe i zrozumiałe dla innych, a z drugiej – by posiadały odpowiedni 
walor artystyczny, dramaturgię itp. Dzięki tej pracy zyskali nowe spojrze-
nie na własną przeszłość, czuli, że ich doświadczenia mogą być intere-
sujące i odegrać znaczącą rolę w wychowaniu i rozwoju młodzieży. To 
zwiększyło ich poczucie sprawstwa, które w warunkach izolacji jest bar-
dzo ograniczone. Po drugie, także młodzież ponadgimnazjalna (szcze-
gólnie chłopcy) wyniosła korzyści z projektu. Słuchanie opowieści osa-
dzonych i uczestnictwo w specjalnie przygotowanych zajęciach zrobiły 
na uczestnikach duże wrażenie. Ewaluacja pokazała, że pozwoliło im to 
na dostrzeganie większej złożoności świata, odpowiedzialności za wła-
sne decyzje i – podobnie jak u osadzonych – także poczucia sprawstwa.
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OBRAZY WRAŻLIWE.   
AWARIA, ZNACZY DZIAŁANIE

1)    PO CO BYŁO TO DZIAŁANIE?
W 2020 roku projekt „Obrazy wrażliwe” został pomyślany jako sposób 
na rozpoczęcie dyskusji i myślenia na temat kryzysowej sytuacji, w któ-
rej znalazł się świat w pandemii. Pokazy filmowe podejmowały także 
tematy między innymi kwestionowania praw człowieka, braku poszano-
wania natury i nadmiernego jej eksploatowania, wyzyskiwania zwierząt 
i wspierania systemów pogłębiających różnice społeczne. Wszystkie te 
negatywne zjawiska sprawiają, że jako obywatele i mieszkańcy Ziemi 
jesteśmy w kryzysowej sytuacji (awarii), która wymaga natychmiasto-
wej reakcji (działania). Projekt miał pobudzać do myślenia i zachęcać 
do rozmowy o alternatywnych stylach życia. Ważnym celem było także 
udostępnienie pokazów i rozmów osobom z niepełnosprawnościami 
słuchu i wzroku (z tego względu „Obrazy…” zostały docenione przez 
kapitułę konkursu „Poznań dostępny – 2019”, która nagrodziła je pierw-
szym miejscem).

2)   CO SIĘ WYDARZYŁO?
W ramach cyklu „Obrazy wrażliwe” pokazy filmowe realizowane są 
w Centrum Kultury ZAMEK od 2019 r. W drugiej edycji, latem i jesie-
nią 2020 r., odbyło się siedem plenerowych pokazów na Dziedzińcu 
Zamkowym. Poza projekcją znaczących i nagradzanych na różnych 
festiwalach filmów odbyły się także dyskusje z zaproszonymi gośćmi 
(były to niezależne wydarzenia), które miały za zadanie zachęcić pu-
bliczność do rozmowy na poruszane w filmach tematy, oraz – może 
przede wszystkim – przyjrzenia się z bliska rzeczywistości, która nas 
otacza. I tak na przykład pokaz filmu „Sala Samobójców. Hejter” po-
przedzony był rozmową na temat eskalacji podziałów społecznych 
(dyskusja „Nigdy więcej! O potrzebie nowych narracji”), filmu „120 
uderzeń serca” – rozmową na temat obecności osób nienormatyw-
nych seksualnie w polskiej przestrzeni publicznej (dyskusja „Gej 
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obywatel? Lesbijka obywatelka? Miasto, państwo, seksualność”) 
czy filmu „Nędznicy” – dyskusją na temat sytuacji i postaw wobec 
uchodźców (spotkanie z Izą Klementowską wokół jej książki „Skó-
ra. Witamy uchodźców”). Wszystkie pokazy i dyskusje były dostęp-
ne dla osób z niepełnosprawnościami wzroku i słuchu (tłumaczenie 
PJM, napisy, audiodeskrypcja, asysta).
 

3)   JAKIE BYŁY EFEKTY TEGO DZIAŁANIA?
Cykl pokazów filmowych i debat rozpoczął się w czasie, kiedy możli-
we stało się organizowanie większych spotkań w instytucjach kultu-
ry, a mieszkańcy i mieszkanki Poznania mogli w końcu uczestniczyć 
w wydarzeniach kulturalnych. „Obrazy wrażliwe” były dla nich okazją, 
by podzielić się przemyśleniami i poglądami, pierwszy raz od dłuż-
szego czasu porozmawiać z innymi w większej grupie. Bardzo przy-
stępna cena biletów (5 zł) pozwoliła na przybliżenie wartościowych 
i docenianych obrazów wszystkim zainteresowanym. Kluczowe zna-
czenie miało udostępnienie pokazów osobom z niepełnosprawno-
ściami wzroku i słuchu, dla których „Obrazy…” stały się cennym i roz-
poznawalnym cyklem filmowym.
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PNIEWY BEZ NIENAWIŚCI

1)   PO CO BYŁO TO DZIAŁANIE?
Projekt powstał, ponieważ jego autorka zauważyła rosnącą agresję 
w komunikacji między uczniami i uczennicami swojej szkoły, a także 
wszechobecny problem mowy nienawiści także wśród dorosłych. Za-
planowane działanie miało być także sposobem na kreowanie w mło-
dych osobach postaw otwartości i ciekawości świata oraz wrażliwości. 
Projekt z jednej strony miał oddziaływać na sposób myślenia i postrze-
gania młodzieży, a z drugiej przekazywał jej konkretne narzędzia, któ-
re pomagają przeciwdziałać mowie nienawiści i skutecznie reagować 
w przypadku jej nasilania.

2)   CO SIĘ WYDARZYŁO?
Działania, które odbyły się w ramach projektu, można uporządko-
wać w ramach trzech kategorii. Po pierwsze, odbyła się seria warsz-
tatów dla młodzieży (w wieku 13-18 lat), podczas których uczenni-
ce i uczniowie z jednej strony zdobywali wiedzę i świadomość tego, 
czym jest mowa nienawiści i jak ją rozpoznawać, a z drugiej uczyli się 
tworzyć kampanię społeczną i informacyjną. Podczas początkowych 
spotkań z młodzieżą zadbano, aby ostateczny dobór tematyki warsz-
tatów był zgodny z jej potrzebami i pomysłami; na dalszych etapach 
działań pracowano na przykładach i sytuacjach bliskich i ważnych 
dla młodych uczestników. Po drugie, zorganizowano spotkania dla 
nauczycielek i nauczycieli Zespołu Szkół im. Emilii Sczanieckiej, któ-
rzy uczyli się, jak reagować na przemoc słowną i mowę nienawiści, 
a także jak wspierać swoich podopiecznych, kiedy są atakowani (fi-
zycznie lub werbalnie). Po trzecie, dzięki pracy uczniów i uczennic 
powstała profesjonalna akcja informacyjna i plakatowa kierowana do 
mieszkańców Pniew. 

3)   JAKIE BYŁY EFEKTY TEGO DZIAŁANIA?
Zorganizowano akcję plakatową, kampanię informacyjną, odbyły się 
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warsztaty i spotkania. Dużo ważniejsze dla społeczności Pniew były 
jednak miękkie efekty opisywanych działań. Dzięki zorganizowanym 
spotkaniom i warsztatom zarówno uczniowie i uczennice, jak i na-
uczyciele i nauczycielki dowiedzieli się, jak rozpoznawać mowę nie-
nawiści i reagować na nią, jak wspierać osoby, które są jej obiektem. 
Przy okazji pracy nad kampanią młodzi rozwijali swoje kompetencje 
w zakresie nowych mediów i kształtowali umiejętność świadomego 
korzystania z internetu. Wspomniana wcześniej akcja informacyjna 
zwróciła uwagę mieszkańców na podejmowany przez projekt temat 
agresji, skłaniała do refleksji nad własnymi działaniami i komunika-
tami, którymi się na co dzień posługujemy.

Projekt realizowany w 2017 r. ramach konkursu „Współdziałanie 
w kulturze”, dofinansowanego ze środków Narodowego Centrum 
Kultury w projekcie „Bardzo Młoda Kultura”
AUTORKA PROJEKTU: Natalia Stępień
KOORDYNACJA KONKURSU „WSPÓŁDZIAŁANIE W KULTURZE”: 
Ewelina Banaszek, Jakub Walczyk
EWALUACJA PROJEKTU: Marcela Kościańczuk
PARTNERZY: Biblioteka Publiczna MiG Centrum Kultury Pniewy, 
Zespół Szkół im. Emilii Sczanieckiej



Co to jest edukacja    
kulturowa? 
Czym zajmują się    
edukatorki i edukatorzy  
kulturowi? 
Po co w ogóle     
robić działania    
z zakresu edukacji    
kulturowej?
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